
 
    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

-  
Consiliul Local al comunei Bahna, întrunit în şedinţă ordinară în data de 27.04.2020 
Având în vedere: 

- Referat de aprobare cu nr. 970/04.04.2020  prezentat de primarul comunei BAHNA,în care se propune și se 
fundamentează adoptarea unei hotărâri privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 
BAHNA pe anul 2020; 

- HCL nr.13 din 17.02.2020 al comunei BAHNA , privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al 
comunei BAHNA pe anul 2020; 

- Adresa nr. 9263/22,04,2020 de la AJFP NEAMT  
În conformitate cu : 
- prevederile Legii nr.5/2020 , legea bugetului de stat pe anul 2020 ; 
- prevederile art.2 pct 47 si art.19 Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile art.IX al O.U.G.nr.29 din 21.03.2020 privind unele măsuri economice și fiscal bugetare  - 

dispozițiile art.129 alin (1) coroborat cu alin. (4) lit.a ) din OUG 57/2019 - privind Codul Administrativ ; 
- decretul 195/2020 a presedintelui Romaniei privind instituirea starii de urgent ape teritoriul Romaniei 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) si a art.196  alin. (1),  lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 
   
         Art.1.Se valideaza dispozitiile primarului nr. 101/18,03,2020 si 115/06,04,2020 privind rectificarea 
bugetului pe anul 2020 
        Art. 2.Aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2020 trim.II astfel: 

 
- CHELTUIELI - la capitolul 51,10,01,01 in trim.II se adauga suma de 14 mii lei 
- VENITURI – CAP.11.02.06 – 27 MII LEI 

                                   04.02.04 – 12 MII LEI 
                                   04.02.01 – 1 MII LEI 
Art. 3. Primarul comunei Bahna în calitate de ordonator principal de credite va urmări modul în care 

compartimentul contabilitate financiar va lua măsurile pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărari. 
          Art.4.Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii autoritatilor si 
persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
PATRAȘCU  GHEORGHE 

                                             L.S 
 

 
           Avizat pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 
      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 21  din  27.04.2020 
 

 
 
 
 



 
 
 
 


